



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۳/۱۶



خوشحال آصفی

## حساس پړاو تند غبرگون؛

### د حمدالله محب خبرې به په سولې څه اغیز وکړي؟

په داسې حال کې په قطر کې د زلمي خليلزاد او طالبانو تر منځ د پنځم پړاو خبرو شپاړس ورځنۍ غونډه پایته رسيدو د سولې په اړه د خلکو تر منځ د هيله مندۍ او اندېښنو څپې راپورته شوي؛ افغان حکومت بلاخره خپله اندېښنه ډاگيزه او د افغانستان د ملي امنيت شورا سلاکار بناغلي حمدالله محب دغه اندېښنې رسنيزې کړې. تېره ورځ د ملگرو ملتونو د امنيت شورا په غونډه کې بناغلي حمدالله محب پر زلمي خليلزاد بې ساري او تندي نيوکې وکړې او نوموړی يې د افغانستان حکومت د «ځنډې ته کولو» د «مشروعيت اخيستلو» او طالبانو ته په مشروعيت ورکولو تورن کړ. که څه هم افغان چارواکو تر دې مخکې هم په مستقيم او غير مستقيم ډول د امريکا او طالبانو تر منځ د مذاکراتو په اړه يو ډول نارضايتي بنودلې، خو د يو لورپورې افغان چارواکي په توگه د حمد الله محب تازه څرگندونې د افغان سولې لپاره د امريکا د متحده ايالاتو پر ځانگړي استازي زلمي خليلزاد چې له طالبانو سره د سولې خبرو مشري کوي ښکاره نيوکه او د سولې له روان بهيره د افغان حکومت ناخوښي په گوته کوي.

د بناغلي محب د څرگندونو په اړه که څه هم د امريکا د بهرنيو چارو وزارت تند غبرگون بنودلی او پر خليلزاد د محب لفظي بريد يې د امريکا پر بهرنيو چارو وزارت بريد بللی؛ خو دلته په کور دننه هم د بناغلي محب څرگندونو په اړه بېلابېل غبرگونونه شته. ځينې خلک د ملي امنيت د شورا سلاکار وروستی څرگندونې د افغان حکومت او امريکا تر منځ د نظر د اختلاف په توگه تحليلوي، ځينې يې د سولې د روانو هڅو د تخريب په مانا بولي او ځينې يې بيا دا احساساتي بولي. خو پوښتنه دا ده چې بناغلي محب ولې په حساس وخت کې تندي نيوکې وکړې او آیا د کابل او واشنگټن پر اړيکو او د سولې په روانو خبرو به اغيز وکړي يا نه؟

د سولې په پروسې اغيز

بناغلی حمدالله محب يو پوه، ځوان او وطنپرسته شخصيت دی، په وطن او خلکو يې زړه درديري او په دې کې هم شک نه شته چې يادې څرگندونې يې هم د سولې د روان بهير د گونگتيا او د افغان حکومت په جريان کې نه اچولو له امله کړې دي. خو د يو سياستدار او تجربه لرونکي ديپلومات په توگه په اوسني حساس پړاو کې پر امريکا نيوکې او پر وړاندې يې انتقادي دريځ نيول د افغانستان د سولې روان بهير له ستونزو سره مخ کولی شي.

بناغلي محب د دې پر ځای چې پر خليلزاد مستقيم نيوکه وکړي؛ ښه به دا وه چې د ديپلوماسۍ له لارې يې امريکا دېته قانع کړي وای چې د يو مشروع دولت په توگه چې ټولې نړۍ په رسميت پيژندلې؛ بايد د افغان دولت خپلواکي او ارادې ته درناوی وکړي او له طالبانو سره د ترسره شويو خبرو جزيات له حکومت سره شريک کړي. حمدالله محب دا وړتيا لري چې امريکا ته يې د ديپلوماتيکو چينلونو له لارې دا پيغام رسولی وای چې افغانان موقت حکومت نه غواړي.

ولسمشر غني په بار بار تاکيد کړی چې نه بايد د سولې په روانو خبرو کې د ډاکټر نجيب الله د وخت تېروتنې تکرار شي، باتدبيره او دايمي سوله غواړي. خو په اوسني حساس پړاو کې پر امريکا چې له طالبانو سره د سولې د خبرو يو اړخ دی؛ تندي نيوکې پخپله حالات خود به خود د ډاکټر نجيب الله د وخت هغې ته برابر وي.

ځکه چې د افغان دولت تر ټولو لوی ملاتړی هيواد د امريکا متحده ايالتونه دي چې له يوې خوا د سولې خبرې يې تقريباً د بريا تر کچې رسولي او له بلې خوا د افغان حکومت مالي ملاتړ کوي. که چيرې د امريکا او افغان دولت اړيکې ترخي شي نو قوي احتمال شته چې امريکا به په افغانستان خپلې مالي مرستې بندي کړي او تر څنگ به يې د سولې روانې خبرې په نيمایي کې پريردي.

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرو مخکې په خبر و لولئ

همداراز د افغان حکومت ډيری سياسي مخالفان هم له امریکا له ډاره د حکومت پر وړاندې موقف نه نیسي. ښه بېلگه یې د بلخ د پخواني والي استاد عظامحمد نور څرگندونې یادولی شو چې ویلي و؛ که د بهرنیانو (امریکا) مداخله نه وي نو ارگ به په درې ورځو کې ونیسي. همداسې ډيری سرسخته مخالفان د امریکا له ډاره د حکومت په مقابل کې درېدلې شي. خو کله چې د امریکا او افغان دولت اړیکې ترینګلي او افغان حکومت سیاسيونو ته یواځې پاتې شي نو پخپله به د ډاکټر نجیب الله د وخت شرایط برابر او افغان حکومت به د سیاسيونو په لاس سقوط وکړي.

پای

---

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلېکنې دلېکنیزې ښې پاروالې د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ